上海有色金属行业协会
沪有色协（2023）015号

会员单位及相关企业：

为贯彻落实商务部、国家发展改革委等 7 部委发布的《商品市场优化

升级专项行动计划（2021-2025）》以及本市《十四五"时期提升上海国际

贸易中心能级规划》精神，助力上海贸易中心和金融中心建设，培养、选

拔和储备一批拥有国际国内贸易和金融知识 ，具备理论和实操技能的有

色金属现货交易专业人才，上海有色金属行业协会将组织举办第二届

2023 年上海市有色金属行业职业技能大赛——“有色金属现货交易员”

职业技能竞赛，现将有关事项通知如下：

一、竞赛主题

本次竞赛的主题为“联动、提升、赋能"。即充分调动中小贸易企业

的参与度和积极性，从第一届团体赛以单一单位组团申报，扩大至可由两

家中小型贸易企业联手组团参赛，将大赛成为联通各类型贸易企业之间的

纽带，成为互相联系，交流、学习、分享的平台。同时，通过由各大院校

和业内专家组建的专家团队，对有色金属交易相关理论和实操两方面知识

的梳理和提升，形成梯度式的知识结构与国际贸易接轨的实战性题库。另

外，通过定向的培训，不断增加国内外交易新的知识点，以掌握和灵活运

用多种交易工具、综合使用复杂性交易场景的处理方案，以进一步丰富新

一代交易员的知识结构，使他们更具有实操能力，更快的成长成才。此外，

积极争取相关部门的支持，为落户上海的相关交易员提供引进加分新政，

为支撑上海有色金属现货贸易万亿级交易市场不可或缺的交易人才提供便

利，为全面提升上海贸易能级与核心竞争力而发力。

二、竞赛筹备

（一）组织架构

本次竞赛由上海有色金属行业协会主办、国家电投集团铝业国际贸易

有限公司、上海有色金属交易中心有限公司、大商道商品交易市场股份有

限公司、新湖期货股份有限公司等单位协办。

竞赛得到了上海市商务委员会、中国有色金属工业协会、上海市

工业经济联合会、上海现代服务业联合会的指导。同时也得到长三角有

色金属行业发展联盟、产业服务联盟、江苏省冶金行业协会、浙江省冶

金有色行业协会、新疆有色金属行业协会、江西省铜行业协会、山东省

铝业协会、铜陵市铜业协会等单位的特邀支持。

得到上海龙昂国际贸易有限公司、中铝国际贸易集团有限公司、

江铜国际贸易有限公司、上海靖升金属材料有限公司、东方集团物产有

限公司、上海物资贸易股份有限公司、大商道商品交易市场股份有限公

司、新湖期货股份有限公司、上海期货交易所、金川集团贸易有限公司、

上海中条山实业有限公司、临港新片区新型国际贸易服务中心、期货日

报、上海华勤基信律师事务所等单位的积极支持。

本次竞赛设立组委会，其职责是研究协调筹办工作中的重大事项。

组委会成员：

主任：

上海有色金属行业协会会长上海龙昂国际贸易有限公司董事长

副主任：

江铜国际贸易有限公司党委书记、董事长

中铝国际贸易集团有限公司党委副书记、总经理李广飞

国家电投集团铝业国际贸易有限公司党委副书记、总经理

金川集团贸易有限公司总经理

上海靖升金属材料有限公司董事长

东方集团物产有限公司总裁

上海中条山实业有限公司执行董事

新湖期货股份有限公司董事长马文胜

上海有色金属行业协会秘书长

执委会成员：

秘书长：

上海有色金属行业协会秘书长刘秋丽

副秘书长：

上海有色金属交易中心有限公司副总经理吴黎祥

大商道商品交易市场股份有限公司市场运营总监张悟梵

新湖期货股份有限公司副总经理丁波

上海有色金属行业协会副秘书长许寅雯

上海有色金属行业协会副秘书长马琼

(二) 考务系统

上海有色金属交易中心有限公司提供“有色金属现货交易员”专

项职业能力的理论考试系统；大商道商品交易市场股份有限公司提供

现货模拟交易的考试系统；新湖期货股份有限公司提供期货期权模拟

交易的考试系统。

(三) 专家组

比赛项目设置一名专家组组长、若干名专家。组长对制定技术文

件、命制比赛试题、确定评分标准、负责评判工作等负责。专家由行业

协会推荐或企业自荐，承担执裁和评分工作。专家须同时符合以下条件：

长期在有色金属领域从业且实战经验丰富，具有良好的职业道德和秉公

执裁等基本素养。专家组建立时间：8 月。

(一) 比赛项目：

《有色金属现货交易员》

(二) 竞赛标准和内容：

本次大赛为市级二类竞赛，参照《有色金属现货交易员》职业能力

提升考核规范（三版）编制技术文件和命题。个人入围赛以拟定的职业

技能三级（高级工）的技能要求进行考核，决赛适当增加行业发展的新

知识、新技能等内容。

本次大赛分为个人和团体两种赛制。

(一) 参赛条件

个人赛：全国从事有色金属现货交易3年及以上人员，经单位盖

章均可报名参赛。

团体赛：全国从事有色金属现货交易2年及以上人员，组建3人团

队参赛。团队组员可来自同一单位，也可由两家及以上单位联合组团。

一家单位限报 2 组（含联合团队）。

(二) 赛前指导 (直播)

时间 9月24日 10月17日

主题 竞赛动员与考前培训
个人晋级赛

前操作讲解

内容 竞赛动员及安排 讲解现货模拟交易的考试系

统操作个人入围赛考务系统操作讲解

解读《有色金属现货交易员》职业能力

提升考核规范（三版）
讲解期货模拟交易考试系统

操作
现货、期货、期权理论知识考前培训

直播视频录像将公开在竞赛群内，供参赛者参考。另将在10月7-8

日举办定向培训（通知另发）

(三) 赛制安排：

个人赛由入围赛、晋级赛和决赛构成。入围赛排名前50%选手参

加晋级赛，入围赛加晋级赛总分前10名选手进入决赛候选名单，决赛

以专家现场评分为准。

赛 制 入 围 赛 晋 级 赛 决 赛

报名时间 8/15-9/15 —— ——

系统测试 —— 10/17-10/20 ——

赛事时间 10/15 10/23-10/27 12/8（暂定）

赛 期 45 分钟 共 5 天 半天

成绩公示 10/16 11/3 12/8（暂定）

竞赛内容 理论和实操
基础知识

铜铝锌镍现货、

期货实盘交易知识
抽题答辩

赛事形式 线上机考 线上模拟交易 现场考评

晋级条件 前50% 入围和晋级赛个人

总分之和取前10
——

团体赛由选拔赛和决赛构成。选拔赛成绩前6名团体进晋级决赛，

团体赛决赛排名以专家现场评分为准。

赛 制 选拔赛 决 赛

报名时间 8/15-9/15 -

赛事时间 12/8（暂定）

评审/赛期 10/23-10/27(评审) 半天

成绩公示 10/30 12/8（暂定）

竞赛内容 提交 2 个过往交易案例PPT
1. 择一案例展示

2. 抽题答辩

赛事形式 主送案例PPT评审 现场考评

晋级条件 评审总分前6 -

(四) 奖励设置

排 名 奖 项 奖励/奖证

个人赛 1-6名 金奖1名

银奖2名、铜奖3名

奖牌、荣誉证书和

奖金 (2、1、0.6) 万

7-10 名 优胜奖 奖牌和荣誉证书

入围者 - 电子参赛证书

团体赛 1-3 名 金、银、铜团体奖 奖杯、荣誉证书

4-6 名 优秀奖 荣誉证书

获得个人(前三)和团体奖项(前三)的单位(团体)，其参赛成绩作

为推荐全国有色金属行业劳动模范或先进集体(班组)评选的重要参考

指标 (上海地区)可争取候选名额，只限上海地区工作的个人和团体

单位。

(一) 请会员单位及相关企业按照组委会统一部署，给予高度重

视，积极动员符合条件的从业人员报名参赛，支持和配合主协办单位

做好竞赛筹备和参赛工作。各协办单位、技术支撑单位要加大技术人

员的配备，精心安排各环节的对接，高质量完成办赛任务。

(二) 请参加个人赛和团体赛的个人及单位在上海有色金属行业

协会网上“有色金属现货交易员”职业技能竞赛管理系统上进行线上

报名，也可在上海有色金属行业协会微信公众号扫码进行报名。

(三) 本次大赛不收取个人和单位参赛费用。

(四) 本次竞赛的监督电话：021-56660648。

(一) 报名时间：个人赛：2023年8月15日-9月15日

团体赛：2023年8月15日-9月15日

(二)报名方式：

1.网页报名：登录“http://www.csnta.org”，点击“2023年

‘有色金属现货交易员’职业技能竞赛报名”进行报名；

2.微信报名：进入“上海有色金属行业协会”公众号主页，点

击左下方“资讯动态”并点击“竞赛报名”；

3.二维码报名：

（三）联系方式

1.报名咨询

上海有色金属行业协会 马琼/021-55600666 朱煜/021-

33872553 snta307@csnta.org

2.考务系统技术支持

上海有色金属交易中心 严键/021-62578871（个人入围赛）

大商道商品交易市场股份有限公司 李军朝/021-32258597(晋级

赛现货模拟)

新湖期货技术部 021-68392381 (晋级赛期货模拟)

附件：

一、2023 有色金属现货交易员职业技能竞赛专家推荐表；

二、2023 有色金属现货交易员职业技能竞赛个人报名表；

三、2023 有色金属现货交易员职业技能竞赛团体报名表；

四、2023 有色金属现货交易员职业技能竞赛团体交易案例PPT模板；

五、《有色金属现货交易员》专项职业能力提升考核规范（三版）；

六、全国有色金属行业劳动模范(上海地区)候选人2021-2023主要工作

事迹推荐表；(另发)

七、全国有色金属行业先进集体(先进班组)(上海地区)候选单位2021-

2023年主要工作事迹推荐表。(另发)

2023年上海市有色金属行业职业技能大赛

有色金属现货交易员职业技能竞赛组委会

2023年8月15日

	关于举办第二届“2023 年上海市有色金属行业职业技能大赛——有色金属现货交易员职业技能竞赛”的通知
	本次竞赛的主题为“联动、提升、赋能"。即充分调动中小贸易企业的参与度和积极性，从第一届团体赛以单一单
	本次竞赛设立组委会，其职责是研究协调筹办工作中的重大事项。
	组委会成员：
	主任：
	副主任：
	江铜国际贸易有限公司党委书记、董事长苏友明
	中铝国际贸易集团有限公司党委副书记、总经理李广飞
	国家电投集团铝业国际贸易有限公司党委副书记、总经理邢继广
	金川集团贸易有限公司总经理汤红才
	上海靖升金属材料有限公司董事长李志华
	东方集团物产有限公司总裁熊万龙
	上海中条山实业有限公司执行董事白若冰
	新湖期货股份有限公司董事长马文胜
	上海有色金属行业协会秘书长刘秋丽
	执委会成员：
	秘书长：
	(二) 考务系统
	三、竞赛内容
	四、竞赛安排
	五、工作要求
	六、竞赛报名